34 Archiv pražské Metropolitní kapituly I. Katalog listin a listů z doby předhusitské (–1419), Jaroslav Eršil 
– Jiří Pražák (edd.), Praha 1956, č. 870, s. 243 ze 16. 11. 1414. 
35 LE I, č. 119, s. 58–59. 
36 Ibidem, č. 119, s. 58: „... quod quia post exsolutionem bonorum nostrorum in Libicz… per nos factam 
invenimus, curiam… in Libicz tam in aedificiis quam in culturis totaliter esse desolatam… , quam propter… 
loci distantiam sine magnis… impensis reformare… non valentes“. 
37 Ibidem, č. 119, s. 58: „... villis nostris prope castrum Podyebrad sitis“. 
38 Ibidem, č. 119, s. 58: „... judicium nostrum in Libicz, in Odrziepess, in Oppololee et in Ossyk, villis 
nostris prope castrum Podyebrad sitis cum dicta curia et 3 laneis ac 3 insulis eisdem confinantibus cum 
rubetis dc. Olssie et prato…, cum lacu dc. „Byele gyezero“… in Libicz … et cum taberna in Ossyk … d. v. 
Jesconi de Wssiechlap ac heredibus … pro 88 sexg. grss. prag. nobis…datis …vendidimus et locavimus…, 
per … Jesconem et heredes … possidendum“. 
39 Ibidem, č. 119, s. 58: „Indulgemus etiam judici ac heredibus… , ut possint… sibi unum piscatorem 
pro se in villa… Ossyck locare sub eodem censu, prout nostri piscatores locati sunt.“ 
40 Ibidem, č. 119, s. 58–59: „Insuper liceat… judici… in area curiae… in Libicz unum fabrum, unum 
pistorem, unum carnificem et unum subsidem locare,… sine diminutione censuum nostrorum.“ 
41 Ibidem, č. 119, s. 58: „... reservantes nobis… tria judicia infra annum in dictis villis per… procura-
torem nostrum facienda et cum judice ibidem … possidenda cum omnibus culpis et emendis,… de quibus 
tamen culpis… judex… et successores… percipere debent 3iam partem, et cuique culpa… per procuratorem 
nostrum dimissa fuerit…, eidem etiam… judex… tenebitur relaxare.“ 
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samostřílem a v brnění,42 případně aby klášternímu prokurátorovi, který měl třikrát 
ročně pořádat soud, hradil jeden z pobytů, zatímco klášterním poddaným připadla 
povinnost jeho výživy během dalších dvou.43 Práva ovšem klášter propůjčil pouze 
Ješkovi a jeho dědicům, jejich zcizování smlouva zakazovala.44 Rovněž tak mu za-
povídala zatěžovat klášterní poddané robotami.45 

Na základě této listiny lze vyslovit několik hypotéz. Jednak pro klášter mohlo být 
výhodné zavázat si některého z místních vladyků poskytnutím držby svého vzdá-
lenějšího majetku.46 Tím klášter úžeji provazoval své državy s místním světem a tak 
je chránil. Přesto pro něj bylo důležité udržet svou přítomnost v daném regionu: 
o tom svědčí výhrada o zachování si práva na konání soudů. Nemuselo zřejmě jít 
ani tak o příjmy, jako spíše o uchování vědomí klášterní svrchovanosti mezi pod-
danými. Podobný význam musíme přisoudit i Ješkovým služebnostem. Větší kláš-
terní panství se tak zřejmě dobře doplňovala s drobnějšími državami místních 
zemanů – zatímco klášterní majetek nabízel alespoň některým z nich obživu, 
skýtalo spojenectví s místními zemany klášterním zbožím určitou míru ochrany.